Laudant Medici iufculum Pingue, Gelatinas,
Vitella Ovorum in vino Meraciōri exhibita.

Veteres & nonnulli etiam ex recentioribus Medicis
faudent evacuationem instiuentam esse per
vomitum & feceslum; *Sylvius* & *Deckerus* hanc
sententiam rejiciunt, nos tamen novinus vomitum
euram hujus morbi perfecisse.

G 2

CA

36 CAPUT XIX.

C A P U T X I X .

*De Dolorre Ventriculi, ejusque Symptomatis; Ruetibus,
Cholerâ, Inflammatione, &c.*

1. ETS sensatio dolorosa in parte affecta, orta à corrodente quadam Acrimonia, continuu solvente.

2. Dicitur *Cardialgia*, quando superius ventriculi orificio afficit, & *Dolor Ventriculi* quando pylorus afficit.

3. *Signa Cardialgia*; sunt dolores acres, summi & exquisiti, circa foveam ventriculi, quos, quandoque comitantur vomitus, vertigo, Leipothymia, Convulsiones, &c.

Si aliam Ventriculi partem afficiat, vel Pylorum, Colicam, imitatur cum dolore quidem acerbissimo, sed sine Symptomatis illis horrendis: plerumque tamen Vomitum producit, ardorem Ventriculi, ructus fluentes, strepitus in intestinis excitat, ut & Ventriculi distensionem, &c.

4. *Causa* est solutio continui ab Acido aliquo Mucoso bile Volatili, & Vaporibus Acrioribus, Causticis, Deleteriis, & Malignis Salibus (ut in peste) Lumbricis, Nimia Ingurgitatione ciborum acrum, Venenis, & aliis Heterogeneitate partium dotatis: quæ omnia adeò divellunt & distrahunt fibras Nervosas, ut Spiritus Animales extra ordinem cogantur, & furibundos inceant motus; inde oriuntur gravissimi illi dolores, qui varie ægrotos disseruant pro natura causæ peccantis: quæ si in Mucilago ull'a viscidâ & Acido Commixta, & si occurrat portio aliqua Bilis Volatilis exinde formatur fermentum flatuosum, quod cum in Duodeno majorem acquirat quantitatem (ubi nempè duo succi sibi invicem occurrunt) omnes supergreditur.

cursus, seipsum in intestina, Hypochondria, Ventriculum, &c. quaquaversum propellens: unde procedunt illa Ventris tortura, intestinorum strepitus: & ubi ejus cursus obex ponitur, etiam intumescencia. Quod etiam particulis suis acutioribus fibras nervosus vellicat, unde sequitur Spasmodica contractio Ventriculi & intestinorum, ex qua contenta necessariō ejiciuntur: & prout hæc Salia sunt magis vel minus Gastrica eō augetur vel diminuitur mōrbi malignitas; & aliquando non solum subsequuntur vehementes Evacuationes, sed & inflammations, abscessus, Ulcera, Gangraena, imo & nonnunquam ipsa mors horum vestigia premit,

5. Hic morbus est de acutiorum genere, & periculo plenus: & prout Symptoma magis aut minus vehementer urgeant, ita ferendum est Judicium. Si severissimi torqueant dolores, uns cum sudoribus frigidis, animi deliquio, & Convulsionibus, mors metuenda est: & si adsin febris Maligna, Dysenteria, &c. Omnis ferè labitur spes: & si adsin singultus, de morte adventante non amplius dubitandum est. Sed si dolores non usque adeò urgeant, Symptoma mitescant, & Evacuationes minus vehementes sint, vel si solummodo à flatibus procedant: minus est periculi.

In Constitutione Sana & Athletica, Cardialgia, factus, & vomitus Critici, sine magno dolore, aut noxa sunt.

6. Therapeja. Motus violentiores, vel corporis, vel animi in hoc morbo suscipiuntur, hostem enim latibris excitant, & nosmetipsi s̄epissime experti sumus, quod frigus externum, si in ullam corporis partem penetraverit, præcipue si Abdomen, Peccus vel Pedes corripuerit, Cardialgiam excitavisset; & in hoc casu Bolus sequens mirè efficax evasit.

R. Bezoard. Mineral. gr. xv. Ol. Delfillat. Menthe, Cati Cinamomi, aa. gur. ij. Laudan. Londinens. gr. ij. cum Conserv. flor. Rorrag. f. Bolus.

Absorbentia quidem adjuncta stomachicis & Carminativis (& si dolor valde urgeat, & vehementia adsin Sym-

C A P U T X I X.

38 ptomata) etiam *Opiatis* benè præparatis , maxime profunt : sed oriatur ex assumptione ullius , v. gr. veneni , &c. nauseam , & vomitum creet , *Emetica* leviora primò exhibenda sunt.

1. R. *Aq. Cinamom. Menth. aa. 3ij. Syr. Limon. 3fl. Laudan. Liquid. gut. x. Misc. Vel.*

2. R. *Sal. Alpinth. 3fl. Ol. Cinamom. Menth. aa. gut. ij. Syr. Cirr. 3fl. Misc.*

Si Cholera adsit & bilis majore impetu fursùm quam deorsum evacuationem attentet , *Enemata Emollientia* conducunt , ut & *Colagogia* & *Laxantia* . Ex. gr.

1. R. *Cassia* recenter Extrael. *Zijj. Senn. Rhabarb. pulveris. aa. 2ij. Ol. Stillatit. Menth. Macis aa. gut. ij. Laud. Liquidigr. i. Misc.*

Si suspicio adsit malignitatis adde *Alexipharmacum*.

2. R. *Theriac. Venet. 3j. Sal. Volat. C. C.gr. vi. Ol. Chymic. Cariophyll. Aneth. aa. gut. iii. Misc.*

Si adsit inflammatio , & æger Athletico corpore gaudet prodest Sanguinem detrahere ; non autem Catharsis aut Vomitus promovenda sine maxima cautela Absorbentia in hoc affectu convenient , sed *Salina Urinosa* precellunt , & si dolor valde urgeat addantur *Anodyna*. Si *Cardialgia* à flatibns procedat *Chararticum* aliquod *Carminativum* & *Enema* ad transitum liberorem promovendum opem sine dubio ferent .

Externè *Salia Volatilia Oleosa* pro fomentationibus utiliter usurpantur , & in *Cardialgia Spir. Rorismarin.* quo foveatur Ventriculus presens affert levamen .

C A P U T X X.

De Singultu.

I: E st morbus Ventriculi , & *Causa* est quodcumque orificium superius Ventriculi inquietare

Vam

valet; adeò ut *Diaphragma* etiam afficiatur; quod probabiliter provenire posset à flatulenta aliqua materia ibidem inclusa, vel à viscida & tenaci materia orificio Ventriculi impacta & adhaerenti, nervos tenuiores irritante, unde & *Diaphragma* ex consensu afficitur; & indè oritur motus hic convulsivus; hæc autem materia peccans vel in ipso Ventriculo generatur; vel ex prava sanguinis Diathesi ab aliis partibus accersitur, ut in *Febribus Maggdis, Dysenteriis, &c.*

2. Si *Singultus* procedat a vulnera illius partis nobilis & principalis, vel si vehementes evacuationes vel malignum quedam morbum subsequatur, maxime periculosus est. Sed si levior sit, facile curatur ex Spiritus cohibitione, Pudore; aut improvisa qualibet passione animi.

3. Si malignitatis particeps non sit, inchoetur cura *Vomitoris* levioribus & *Catharticis*, nisi debilitas virium prohibeat: Sed in omni casu *Absorbentia* & *Antispasmodica* conferunt.

R. *Cinnab.* Nativ. *Corall.* C. C. aa. 3*fl.* *Castor.* *Dj.* *Ol.* *Stillat.* *Caryophill.* *Aneth.* aa. gut. iv. Misce dosis. *Dj.*

Si à flatibus producatur semina carminativa addantur.

R. *Aq.* *Cari* *3ij.* effent. *Aneth.* *Castor.* aa. 3*fl.* Misce. *semen Anisi* constanter in ore manducatum multum laudatur. Sed si singultus vehementer urgeat, (à quacunque procedat causa) *Opista* bene præparata & cum judicio exhibita sunt sine pari. Si malignitas adsit, addantur *Alexipharmacæ*.

R. *Margarit.* *Bozoard.* *Mineral.* aa. *Dj.* *Ossis de Corde Cervi,* *Pulv. e Chelis* aa. 3*fl.* *Laud.* *Londinensi gr.* *iiij.* Misce dosis *Dj.*

Externè Emplastra & unguenta ex *Antispasmodicis*, *Stomachicis*, *Carminativis*, &c. Ventriculo applicata proflunt; quorum mixtura & applicatio pro causæ exigentia dirigenda est. His adde *Salia Volutilia Oleo/a*, *Cucurbitula*, *Ligatura*, *Frictiones*, &c. valde prædicantur.

CAPUT XXI.

De Fluxu Alvi.

1. EST Alvi fluxus quò nimia cum frequentia & copia humores varii per alvum evacuantur.

2. Si materia excreta sit cibus indigestus dicitur *Lienteria* si semifermentatus sit, Crudus, & cineracei coloris, vel albescens instar Chyli, dicitur *Caliaca* (apud quosdam Medicos audit nomine *fluxus alvi Chylos*) sed si excreta satis digesta & fermentata fuerint, sed liquida vel aquea dicetur *Diarrhaea*, in qua si excreta flava sint, *Bilis peccat*, si pituitosa & viscida, serum in culpa est, sed si nigra & discolorata sint, acidum occurrit.

3. Causa *Lienteria* est, aliquid fermentum Ventriculi obtundens, & etiam fibras ejusdem irritans, unde contenta sua fermentata & festinanter nimis propellit. *Caliaca* oritur ex obstructione valorum lacteorum & transcolationis Chyli per ea, non excludendo defectum etiam *Bilis*. *Diarrhaea* producitur à nimia fere, vel lymphæ copia; quæ cum è Vasculis suis in partem affectam effundantur, ibi bili occurunt; & ex horum concurso excitatur effervescentia: hinc morbus magis vel minus est acris, biliosus, serosus vel acidus, prout varia salia intestina, irritant, & *Spiritus Animales* perturbant.

4. Quælibet fluxus alvi species diu persistens & magnum excitans dolorem, vel si excreta sint nigra, livida aut viridia, suspicienda est: & *Lienteria* & *Caliaca* magis quam *Diarrhaea*.

Fluxus Alvi Criticus sine notabili dolore magis conducit quam nocet.

5. Cura. Praxis omnium Medicorum & experientia quotidiana hoc extra controversiā ponunt, quod in fluxu alvi curando initium sumendum sit à *Catharsi*; quæ hn-

humori peccanti adaptanda sit cui etiam copiose immisceantur Balsamica, Aromaticæ & si dolor admodum urgeat, Anodyna. Ut si bilis in culpa sit.

24. Rhubarbi. 3ij. Sal. Absinth. gr. x. Nucis Moscat. 3ij. Laudan. Londonens. gr. no. j. M. f. Pulvis, vel,

24. Pulver. Rhei 2ij. Sal Volatil. Vrin. gr. viij. Ol. cinamom Fænicul. aa. gut. iiij. cum Exfracto Rhamni f. Pilulæ.

Si excreta sint nigri aut viridis coloris, Absorta Bezoardica addenda sunt, quæ etiam in quolibet fluxu alvi conducunt, purgatione prægressa.

1. R. Bezoard. Mineral 3ij. Castor. gr. x. Rad. Tormentill. 3ij. S. Laudan. gr. vj. Ol. Cinamom. Menth. aa. gut. iii. f. Pulvis. pro una dosi.

2. R. Rad. Tormetill. 3ij. Catechu. 2ij. Mastic. Saccharini aa. 3ij. Cinamom. Sem. Papav. Cari aa. 3ij. Pulvis. & cum Syrupo Menthæ f. Electuar. pro sex dosibus.

Externe Adstringentia leviora & Balsamica applicentur, ut Tacamahaca, Mastiche, Ol. Menth. Mensis, Absinth. &c Vide duo capita ultimò prægressa.

C A P U T XXII.

1. E ST immoda evacuatio materiæ purulentæ vel Sanguineæ per alvum, cum torminibus acrioribus & ulceratione intestinorum, quandoque cum Tenesmo, & sœpè cum Febre.

2. Quandoque solummodo intestina crassa afficiuntur, sicut dignoscitur ex dolore magis gravativo & hebetante, & ad latera Abdominis afficiente, & ex excretis minus purulentis & sanguineis; Sed si intestina tenuia afficiantur dolores acuti quaqua versum per integrum abdomen radiantur, nequæ drepente deiectionem producunt.

42 CAPUT XXII.
punt. Si dolores inceslantes adhuc, ulcus indicatur.
Si Symptomata extremè mala sint sine dolore, Gan-
græna metuenda est.

3. Causa est acrimonia heterogenea Salina in san-
guine, unde adeo tenuis & acris evadit ut meatus
cæliacos tenuiores perrumpant, & in intestina ir-
ruens eadem corrodat & exasperat; etiam Succus
Pancreaticus & Bilis exinde depravantur, & vapo-
res & tornina excitantur.

4. Est morbus periculi plenus, & si concomitetur
Nausea seu cibi fastidium, febris, vomitus, & si-
tis magna; vel si excrementa sunt valde nigra, disjun-
cta & lacera quasi, & veluti frustra carnis una ex-
cernantur; omnia inquam, hæc sunt mali moris Sympto-
mata; sed si adhuc etiam Sudores frigidi, Leiporhymia,
& Convulsiones, de cura non amplius sperandum est.